CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1838/2026

Indica a limpeza (roçagem) e construção
de calçadas em terreno localizado no
cruzamento da R.: Dr. Emílio Ribas com a
AV.: Gumercindo Siqueira, Vila Sedenho,
nesta cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara – SP, o vereador que
a esta subscreve, no uso de sua prerrogativa regimental prevista no artigo 211 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
para indicar a limpeza (roçagem) e construção de calçada no terreno localizado no
endereço acima referido.

Conforme se verifica pelas imagens em anexo, o local em referência encontra-se
sem pavimentação adequada (calçada), tomado pelo mato, impedindo o acesso e o
trânsito das pessoas, além de coloca-las em risco de acidente e propiciar a proliferação de
mosquitos e demais animais peçonhentos.

De observar que o local é próximo às várias residências e conjuntos
habitacionais, o que demanda urgência na solução do problema.

Constituem deveres da Administração Pública promover, no que couber, o
adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupação do solo urbano (artigo 30, VIII, da Constituição Federal) e de
garantir o bem-estar, a saúde e a segurança de seus habitantes (artigo 182, da
Constituição Federal).

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 9 de março de 2026.

BALDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 6 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=89T5W070D5Z883N3 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 89T5-W070-D5Z8-83N3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
A

LD
A

 In
di

ca
çã

o
nº

 1
83

8/
20

26
/2

93
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

9T
5-

W
07

0-
D

5Z
8-

83
N

3

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=89T5W070D5Z883N3
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=89T5W070D5Z883N3
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89T5W070D5Z883N3
		2026-03-09T15:31:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura